
**Изменение № 1 ГОСТ 18864—82 Приборы чертежные. Технические условия
Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 25.12.84
№ 4900 срок введения установлен**

с 01.06.85

Вводную часть дополнить абзацем: «Установленные настоящим стандартом показатели технического уровня предусмотрены для высшей и первой категории качества».

Пункт 1.2. Заменить ссылку: ГОСТ 2.301—81 на ГОСТ 2.301—68.

Пункт 1.4. Таблица 2. Пункт 8 и все соответствующие нормы исключить; дополнить абзацем (после табл. 2) и таблицей — 3: «Масса приборов должна соответствовать указанной в табл. 3.

(Продолжение см. стр. 299)

Таблица 3

Тип прибора	Формат	Исполнение	Масса прибора без упаковки, кг, не более		
			Высшая категория качества		Первая категория качества
			до 01.01.87	с 01.01.87	
ПЧК	A1	I	6,0	5,5	6,0
	A0		11,0	10,5	11,0
	A0×2		13,5	13,0	13,5
ПЧП	A3	II	1,5	1,2	1,5
	A1	I	6,0	5,5	6,0
		II	3,0	2,7	3,0
	A0	I	11,5	10,5	11,5

пример условного обозначения. Заменить слова: «Прибор ПЧП/A1—II—01» на «Прибор ПЧП-A1—II—01».

Пункт 2.2. Второй абзац изложить в новой редакции: «В зафиксированном положении каретки не должны перемещаться от усилия не менее:

20 Н — для приборов высшей категории качества (до 1 января 1987 г.);

(Продолжение см. стр. 300)

(Продолжение изменения к ГОСТ 18864—82)

24 Н — для приборов высшей категории качества (с 1 января 1987 г.);
20 Н — для приборов первой категории качества».

Пункт 2.4 изложить в новой редакции: «2.4. Момент силы поворота чер-
тежной головки с линейками вокруг своей оси не должен быть более:

0,45 Н·м — для приборов высшей категории качества (до 1 января 1987 г.);

0,40 Н·м — » » » » » (с 1 января 1987 г.);

0,45 Н·м — для приборов первой категории качества».

Пункт 2.18. Первый абзац изложить в новой редакции: «Установленный
срок службы до предельного состояния должен быть не менее:

8 лет — для приборов высшей категории качества;

6 лет — для приборов первой категории качества».

Пункт 4.4 после слова «продукции» дополнить словами: «в количестве не
менее 5 шт.».

Пункт 4.5. Первый абзац исключить; второй абзац. Заменить слова: «ме-
тодом случайного отбора, вариант Б по ГОСТ 18321—73» на «по ГОСТ
18321—73 методом отбора с применением случайных чисел».

Пункт 5.1. Последний абзац изложить в новой редакции: «атмосферном
давлении от 840 до 1060 ГПа (от 630 до 800 мм рт. ст.)».

Пункт 5.5. Заменить ссылку: ГОСТ 8074—71 на ГОСТ 8074—82.

Пункт 5.14. Заменить ссылку: ГОСТ 14841—69 на ГОСТ 14841—80.

Пункты 6.3, 6.5. Заменить ссылку: ГОСТ 10354—73 на ГОСТ 10354—82.

Пункт 6.6 изложить в новой редакции: «6.6. Товаросопроводительная до-
кументация должна быть обернута водонепроницаемым материалом и закре-
плена так, чтобы была обеспечена ее сохранность».

(ИУС № 4 1985 г.)